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Abstrakt

Závěrečná práce je zaměřena na problematiku charismatu učitele. Cílem práce bylo

zjistit, zda a jak vnímají žáci na střední škole charisma učitele, jaké vlastnosti

učitele považují za klíčové. Práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické

části se opírám o nové publikační tituly především zahraniční provenience. V rámci

empirické části bylo provedeno dotazníkové šetření na střední odborné škole.

Pomocí realizovaného výzkumu jsem hledala odpovědi na otázky, jaké jsou

osobnostní vlastnosti učitelů, kteří jsou respondenty vnímáni jako charismatičtí a zda

žáci považují za charismatické rysy u pedagogů expertní znalosti, smysl pro humor

a didaktické schopnosti. Hlavním výstupem empirické části je představení výsledků

dotazníkového šetření, doplněných o deskriptivní statistiku a jejich interpretace.

V závěru práce jsou načrtnuty náměty pro možné pokračování výzkumu charismatu

učitele.
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Abstract

The final thesis is aimed at the difficulties of teacher’s charisma. The objective

is to investigate whether and how the scholars perceive the teacher’s

charisma and what characteristics they deem essential. This work is

of theoretical-empiric nature. The theoretical part employs up-to-date titles

especially of foreign origin. The empirical part collects data based on high

school questionnaire survey. The research is focused on answering the

questions of what are the personality traits of teachers who are identified

as charismatic and whether the teacher’s expertise, sense of humor

and didactic abilities are considered charismatic features by the scholars.

The empirical part presents the results of the questionnaire survey

complemented by descriptive statistics and their interpretation. Suggestions

for a potential continuation of the teacher’s charisma research are outlined

by the end of the thesis.
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Úvod

Ústředním tématem předkládané bakalářské práce je „charisma učitele“. S termínem

„charisma“ se setkáváme poměrně běžně, je to často používaný pojem, kterému

většina z nás rozumí, a přesto se obtížně vědecky popisuje. Pod abstraktním výrazem

„charisma“ si převážná část lidí vybaví vlastnosti člověka, který se vyznačuje osobním

kouzlem a přitažlivostí.

Charismatické vystupování je nepřehlédnutelnou složkou osobnosti, při výkonu

pedagogické profese se stává velmi významnou a cennou předností, díky níž má

učitel možnost snáze nadchnout žáky a vyvolat v nich touhu po vzdělávání.

Charismatický učitel ztělesňuje pozitivní vzor, stává se pro žáky ideálem a často

u nich vytváří kladný vztah k předmětu, oboru, škole. Vzdělávání žáků je pro kvalitního

učitele celoživotním závazkem, předpokládá trvalé studium i nepřetržitou

sebereflexi. Práce s žáky učitelům přináší i povinnost stále zdokonalovat vlastní

schopnosti a dovednosti.

Odborná literatura, týkající se problematiky charismatu učitele, v České republice

donedávna zcela chyběla. Jev charismatu učitele převážně stojí mimo hlavní zájem

českých výzkumníků. Tématem charismatu ve školním prostředí se doposud zabývaly

především zahraniční výzkumy.

Zvyšování kvality výuky je důležitou součástí strategie vzdělávací politiky naší země.

Charisma je považováno za vlivný faktor efektivního učení. Vzdělávání s podporou

charismatu je ve světě živým tématem, kterému by i u nás měla být věnována větší

pozornost. Pro zlepšení výuky je důležité, abychom se zaměřili na učitelovy

vlastnosti, které jsou u žáků klíčové pro přiznání charismatu konkrétnímu učiteli. Žák

neočekává od učitele pouze kvalitní vědomosti. Pozornost žáků je věnována zejména

osobnostním vlastnostem, kterými učitel disponuje a jeho didaktickým

schopnostem.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda a jak žáci střední odborné školy vnímají

charisma svých učitelů, jaké vlastnosti učitele pokládají za klíčové a zda osobnostní

rysy učitele ovlivňují jejich vztah k učení. Prohloubení poznatků o problematice

charismatu na střední odborné škole může vést k intenzivnějšímu a efektivnějšímu

rozvoji zprostředkování profesních znalostí, dovedností a schopností.

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter a je členěna do dvou částí. První

část předkládá teoretické poznatky o charismatu obecně a následně v kontextu

školy, ve druhé části práce je popsán průběh a výsledky empirického šetření.

Teoretická část je zaměřena především na prezentaci dosavadních podstatných

a určujících informací k tématu. V první části jsou představeny přístupy k vymezení
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pojmu „charisma“. Způsob pojetí charismatu sociologem Maxem Weberem je popsán

v navazujícím oddílu. Třetí část je věnována osobnosti učitele, charismatu a autoritě

v souvislosti učitelova působení. Čtvrtá kapitola teoretické části popisuje metodu

měření charismatu taiwanských autorek Huang a Lin. V závěrečném oddílu je

uvedeno shrnutí teoretické části bakalářské práce.

Empirická část prezentuje výzkumná data získaná prostřednictvím převzatého

zahraničního dotazníku (jeho české verze). Výzkumné šetření proběhlo na vybrané

střední škole a kvantitativní údaje byly doplněny o další položky, z nichž část byla

vyhodnocena kvalitativně. Strukturovaný sběr dat probíhal pomocí tištěných

dotazníků. Hlavním výstupem empirické části je představení výsledků dotazníkového

šetření, doplněných o deskriptivní statistiku a jejich interpretace.

Pomocí výzkumu na konkrétní střední škole jsem hledala odpovědi na otázky, jaké

jsou osobnostní vlastnosti učitelů, kteří jsou respondenty vnímáni jako charismatičtí

a zda žáci považují za charismatické rysy u pedagogů expertní znalosti, smysl

pro humor a didaktické schopnosti tak, jak to přepokládají taiwanské autorky.

V závěru práce je uvedena diskuze k získaným výsledkům a načrtnuty náměty

pro možné pokračování výzkumu charismatu učitele.
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1.1 Pojem charisma – přístupy k jeho vymezení

Pojem charisma je převzatý z řeckého výrazu, který znamená „obdarovaný“. Získaný

dar je představován určitou vyšší silou, jedinečným kouzlem, čímsi posvátným,

božským či démonickým. Z etymologického základu slova vyplývá, že se jedná

o určitou mimořádnou schopnost, kterou člověk nezíská vlastním úsilím, ale která mu

byla darována, a to přírodou, bohem nebo osudem.

Výraz charisma vznikl v náboženském kontextu. Ve své původní podobě

pojmenovává božské dary, jako je proroctví, uzdravení a zázračné účinky. Ottův

slovník naučný používá pro vysvětlení pojmu výčet charismat apoštola Pavla. „Skrze

Ducha svatého bývají člověku dány řeč moudrosti, řeč umění, víra, dar uzdravování,

div činění, proroctví, rozeznání duchů, rozličnost a vykládání jazyků. V katolické církvi

jsou za dary Ducha svatého označovány nadpřirozené ctnosti, udílené ve svátosti

biřmování, je to dar moudrosti, rozumu, síly, umění, pobožnosti a bázně boží.“

Konceptem charismatu se na přelomu 20. století zabýval jeden ze zakladatelů

sociologie, Max Weber. Gebhardt uvádí (1994), že málokterý jiný termín Maxe Webera

je dodnes v odborných kruzích tak známý jako charisma. Pojem charisma má

ve Weberově sociologii důležitou úlohu. Za charismatické vlastnosti Weber považuje

magické schopnosti, dar prorokovat, mimořádnou sílu ducha i slova. Hovoří

o kvalitách, které nejsou dostupné běžným lidem, ale je jim přisuzován božský původ

a jsou chápány jako příkladné. Na základě takových hodnot se s dotyčným jedincem

jedná jako s vůdcem. Charismatem podle Webera disponují hrdinové, velcí vojevůdci,

kouzelníci, proroci a věštci, geniální umělci, vynikající politici, zakladatelé světových

náboženství - Buddha, Ježíš a Mohamed, zakladatelé států Solón a Lykurgos, velcí

dobyvatelé jako Alexander, Caesar a Napoleon (Weber, in: Parsons 1947).

Weber vnímá charisma jako hybnou revoluční sílu, když říká, že do struktury

tradičního typu společnosti je možné vnést pomocí charismatu změny. V historickém

kontextu vztahů panovníka a poddaných pak popisuje okolnost, že zdrojem osobní

věrnosti charismatickému panovníkovi nemusí být tradice ani uznání panovníkova

formálního práva, ale emocionální oddanost a víra v jeho charisma. Zároveň však

zdůrazňuje, že právě proto musí charismatický vůdce neustále dokazovat,

že charismatem disponuje. Řízení panství se odehrává na základě toho, že vůdce


[…]


Vycházeli jsme z předpokladu, že jde principiálně o termín obtížně definovatelný,

částečně se v rovině pedagogicko-psychologické překrývající s dalšími

souvisejícími pojmy, spojenými s aktivitami učitele.

V teoretické části jsme popsali vývoj charismatu, od původního chápání v rámci

teologie, přes sociologické pojetí Maxe Webera, k současnému přístupu, jak se

v různých variantách objevuje ve studiích odborníků s odlišným vzdělanostním

zázemím.

Mezi těmito studiemi bychom vyzdvihli přístup amerických psychologů Milojkovice

a Zimbarda, kteří na základě rozsáhlého kvalitativně vedeného výzkumu zdůraznili

ve výčtu charakteristik charismatického učitele jeho schopnost ovlivnit emocionální

složku osobnosti studujícího.

Za cíl empirického šetření jsme si stanovili zjištění, jak chápou charisma učitele

středoškoláci, žáci střední odborné školy. Jako metodu jsme pilotně použili český

překlad taiwanské škály měření charismatu z roku 2014. Tento dotazník nabízí

měřitelné indexy pro posouzení čtyř faktorů spojených s charismatickým učitelem.

Výsledky zjištěné v jednotlivých kategoriích (osobnostní vlastnosti, vědomosti, humor

a vyučovací metody) byly kvantifikovány prostřednictvím deskriptivní statistiky.

Jako doplňující výzkumný prostředek jsme použili otevřenou položku dotazníku, v níž

měli respondenti za úkol vymezit vlastní představu o charismatu učitele. Zvoleným

způsobem jsme se pokusili o popis konotací pojmu charisma učitele, neboť daný

aspekt podle našeho názoru v taiwanské škále chybí.

Jednotlivé dílčí položky taiwanského dotazníku nabízejí pohled obou autorek

na předpokládané složky charismatu. Odborné znalosti se ukázaly jako jeden

z určujících atributů i u našeho výzkumného vzorku. Většina dotazovaných žáků

vyzdvihla expertnost charismatického učitele, konkrétně jeho obecnou vzdělanost

a kvalitní vědomosti z oboru. S expertností úzce souvisí i schopnost používat vhodné

metody výuky, které usnadní žákům pochopení učiva. Očekávali jsme, že to stejně

budou vnímat i naši respondenti. Ocenění učitelovy didaktické invence se ale v naší

sondě neprokázalo: respondenti jí nepřipsali klíčový význam. Podle našeho názoru

může být příčinou i fakt, že taiwanská škála obsahuje pouze 4 položky zaměřené

na didaktické schopnosti učitele. Autorky škály sice podrobily znění dotazníku

důkladnému statistickému ověření, včetně faktorové analýzy, ale určitá disproporce

v počtu „didaktických“ položek dotazníku a položek u ostatních faktorů mohla reakce

českých respondentů ovlivnit. Za používané vyučovací metody získali učitelé
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na zvolené střední škole nejslabší hodnocení. Nabízí se však i interpretace,

že v daném vzorku respondenti upřednostňují jiné atributy učitelova charismatu.

Žáci často vzpomínají na své oblíbené učitele jako na ty, kteří ve třídě uměli vytvořit

zajímavé prostředí. Začlenění humoru do výuky může přispět k přátelské atmosféře

ve vyučovacích hodinách. Humor by ovšem měl být využíván úměrně a především

ve správnou chvíli. Námi zjištěné výsledky poukázaly na skutečnost, že na dané škole

je učiteli při výuce humor využíván spíše výjimečně.

Další položky dotazníku byly zaměřeny na potenciální osobnostní rysy

charismatického učitele. Učitelé, kterým dotazovaní žáci přisuzovali charisma,

vykazují řadu pozitivních povahových vlastností. Souhlasné reakce žáků se vyskytly

při posuzování učitelovy zodpovědnosti, spravedlivém hodnocení při zkoušení

i úrovni jeho morálního kreditu.

Kvalitativní data, získaná z odpovědí na otevřenou otázku („Pod pojmem charisma si

já osobně představuji…“) potvrdila význam kladných osobnostních rysů

charismatického učitele. V některých případech byla souhlasná odpověď u velké

většiny respondentů. Ti kladli důraz především na učitelovo chování ve vztahu

k žákům a jeho respekt k nim. Velká část žáků si charisma spojuje se způsobem

vystupování a projevem učitele. Od charismatického učitele se také očekává, že bude

mít vysoké morální a etické standardy.

Empirické šetření přineslo také nepředpokládané genderové rozdíly ve vnímání

charismatu učitele. Žáci (muži) na zvolené střední odborné škole vnímali zastoupení

charismatických učitelů optimističtěji než jejich spolužačky. Téměř jedna třetina žáků

uvedla, že na jejich škole vyučuje přes 50 % učitelů s charismatem. Naopak 41 %

dotazovaných studentek zastávalo názor, že charismatických učitelů na škole je

méně než 25 %. Vzhledem k velikosti našeho výzkumného vzorku je ale žádoucí

výsledek ověřit.

Charismatický učitel si zpravidla svou přednost plně neuvědomuje. Charisma

představuje soubor určitých osobnostních kvalit, jež člověk používá zcela přirozeně.

Zahraniční výzkumy se však přiklánějí k názoru, že charisma lze rozvíjet, že se

nejedná pouze o nějakou vrozenou schopnost, jíž disponuje pouze malé procento

jedinců. Zde se otvírá možnost dalšího zaměření výzkumných aktivit a zejména

možností, jak učitelské charisma utvářet např. v pregraduální přípravě učitelů.

Další směřování výzkumů se nabízí v rovině metodologické: ačkoliv je k dispozici

již zmíněná taiwanská škála, zastáváme názor, že by se měly další výzkumy

charismatu učitele opírat také o kvalitativní metody, vzhledem k tomu, jak složitý

a obtížně uchopitelný koncept charisma učitele představuje.
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