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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charisma učitele
Jméno autora: Ing. Klára Pešková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání těžké
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma BP nebylo dosud jako výstupní práce v ČR zpracováno.
Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A-výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka bakalářské práce pravidelně konzultovala během celého procesu tvorby.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka se musela opřít o odborné zdroje zahraniční provenience, v empirické sondě byla poprvé v ČR ověřena taiwanská
Škála charismatu učitele z roku 2014 v češtině a u českých respondentů. Vzhledem k obtížné uchopitelnosti konceptu
učitelského charismatu se musela autorka vyrovnávat s nejednoznačností jeho vymezení i s nejednoznačností výsledků
výzkumů na dané téma.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP odpovídá normě, jazyková úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní tištěné i elektronické zdroje, korektní citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autorka se úspěšně vyrovnala s tématem, poukázala na problematická místa při výzkumu charismatu, včetně
nejednoznačností při využití zvolené zahraniční škály.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Autorka prokázala schopnost samostatné odborné práce. Zpracování
v teoretické i empirické části přesahuje běžný průměr výstupní práce, hodnotím ji klasifikačním stupněm A –
výborně.
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